

## BÁO CÁO

### Kết quả tự kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn thị xã

Thực hiện Công văn số 1142/SLĐTBXH-TTr ngày 04/4/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi về việc kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em và Công văn số 6175/SLĐTBXH –TTr ngày 12/11/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc đôn đốc gửi báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em. UBND thị xã báo cáo kết quả tự kiểm tra trên địa bàn thị xã như sau:

#### I. Đặc điểm tình hình

Thị xã Đức Phổ nằm ở phía Nam tỉnh Quảng Ngãi, phía Bắc giáp huyện Mộ Đức, phía Nam giáp thị xã Hoài Nhơn (tỉnh Bình Định), phía Tây giáp huyện Nghĩa Hành và huyện Ba Tơ, phía Đông giáp biển Đông. Hiện nay, thị xã có 15 đơn vị hành chính gồm 7 xã và 8 phường, có 83 thôn, tổ dân phố với diện tích tự nhiên 37.316 ha, dân số khoảng 155.000 người, 29.642 trẻ em, với 14.118 trẻ em gái, trong đó:

Số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 239 em

Số trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt: 98 em

Số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được chăm sóc, trợ giúp: 239em

Trong những năm qua, Thị xã luôn xác định tầm quan trọng đặc biệt của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em là vấn đề có tính chiến lược lâu dài, góp phần quan trọng vào việc bồi dưỡng và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ cho sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước. Từ nhận thức trên, các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các Hội, đoàn thể trong hệ thống chính trị từ thị xã đến cơ sở đã triển khai, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới. Bên cạnh việc tổ chức thực hiện phát triển kinh tế - xã hội bền vững, đảm bảo quốc phòng - an ninh; đồng thời tổ chức nhiều hoạt động nhằm tạo môi trường thuận lợi để trẻ em được chăm sóc, học tập, vui chơi, giải trí và được bảo đảm các quyền cơ bản, được sống trong môi trường an toàn lành mạnh; nhất là dành sự quan tâm đặc biệt đối với trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để các em được sống, được hoà nhập và phát triển toàn diện.

#### II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai chính sách, pháp luật về quyền trẻ em và phòng chống xâm hại trẻ em

##### 1. Công tác ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo:

*1.1. UBND thị xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện sau:*

- Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 05/3/2024 về triển khai thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn thị xã Đức Phổ giai đoạn 2024 – 2030;
- Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 17/4/2024 của UBND thị xã triển khai thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024;
- Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 08/5/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2024;
- Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 06/6/2024 về việc tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trên địa bàn thị xã;
- Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 28/8/2024 của UBND thị xã về tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024.
- Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 28/8/2024 của UBND thị xã Tổ chức Đêm hội trăng rằm năm 2024;
- Công văn số 899/UBND ngày 02/4/2024 và 1503/UBND ngày 30/5/2024 về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống đuối nước ở trẻ em.
- Công văn số 1890/UBND ngày 04/7/2024 về việc tăng cường quản lý việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng chống xâm hại trẻ em.
- Công văn số 2528/UBND ngày 9/9/2024 Về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại ở trẻ em trên địa bàn thị xã theo Chỉ thị 10.
- Công văn số 2822/UBND ngày 11/10/2024 về việc thống nhất tiếp nhận và phối hợp triển khai chương trình khám sàng lọc cho trẻ em bị tim bẩm sinh.
- Công văn số 2932/UBND ngày 22/10/2024 về việc phối hợp triển khai chương trình khám và chỉ định phẫu thuật cho trẻ em bị tim bẩm sinh.
- Công văn số 3005/UBND ngày 29/10/2024 về việc triển khai đánh giá và công nhận xã, phường phù hợp với trẻ em.
- Công văn số 2840/UBND ngày 14/10/2024 về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em (lần 2).
- Công văn số 3105/UBND ngày 07/11/2024 về việc thống nhất tiếp nhận và phối hợp triển khai Chương trình khám sàng lọc cho trẻ em bị tim bẩm sinh (đợt 2).

1.2. Đồng thời UBND thị xã chỉ đạo phòng Lao động -TB&XH thị xã trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của ngành ban hành và phối hợp ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện sau:

Theo chỉ đạo của UBND thị xã, giao phòng LĐ-TB&XH thị xã phối hợp với Quỹ bảo trợ trẻ em tổ chức khám sàng lọc tim bẩm sinh cho trẻ em và tổ chức trao học bổng Zhinshan cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thị xã.

1.3. Ngoài ra, theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên UBND các xã, phường đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 15/11/2012 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em”. Định kỳ hàng năm đều đã tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế thiếu nhi, Tết Trung thu với nội dung thiết thực, cụ thể, phù hợp với điều kiện của từng địa phương.

## **2. Tổ chức thực hiện Chương trình, kế hoạch**

- UBND thị xã đã xây dựng và tổ chức thực hiện nhiều chính sách pháp luật liên quan đến mục tiêu quốc gia về trẻ em trên địa bàn trong đó tập trung thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện của trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn thị xã Đức Phổ giai đoạn 2019 – 2025 và thực hiện Hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng trên địa bàn thị xã Đức Phổ, giai đoạn 2019 – 2025.

- Trong quá trình xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, hàng năm, UBND thị xã luôn lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em như: Chất lượng giáo dục và đào tạo, chất lượng khám chữa bệnh, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng, tỷ lệ gia đình văn hóa...và giao cho các cơ quan chuyên môn, địa phương có liên quan tham mưu tổ chức thực hiện đạt hiệu quả.

## **III. Công tác đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và phòng ngừa xâm hại trẻ em.**

### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trẻ em:**

Hàng năm, UBND thị xã chỉ đạo phòng Tư pháp thị xã, phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã thường xuyên theo dõi và tổ chức viết tin, bài; xây dựng chuyên mục tuyên truyền kịp thời trên các chương trình phát thanh hàng ngày của Đài truyền thanh thị xã, đài truyền thanh các xã, phường về triển khai thực hiện Tháng hành động vì trẻ em; các văn bản liên quan của ngành, cấp trên; tuyên truyền các quy định của pháp luật về quyền trẻ em;.. Tuyên truyền các hoạt động thăm, tặng quà trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi; phòng chống xâm hại trẻ em; tuyên truyền cảnh báo tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em; cảnh báo tình trạng trẻ em bị tác động tiêu cực từ mạng xã hội; các hướng dẫn chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch covid-19 cho trẻ em.

Chỉ đạo Công an thị xã phối hợp với Thị xã đoàn tổ chức các buổi tuyên truyền về an toàn giao thông, phòng, chống xâm hại trẻ em tại các trường THCS và THPT trên địa bàn thị xã.

### **2. Về tổ chức bộ máy, nhân lực làm công tác quản lý, bảo vệ, chăm sóc trẻ em cấp thị xã, cấp xã:**

- Ban điều hành chăm sóc, bảo vệ trẻ em thị xã, phân công phòng Lao động-TB&XH thị xã là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm tham mưu quản lý nhà nước về công tác trẻ em trên địa bàn thị xã. Phòng Lao động -TB&XH thị xã đã bố trí 01 chuyên viên kiêm nhiệm theo dõi, tham mưu thực hiện quản lý nhà nước về trẻ em.

- Thực hiện bố trí 01 cán bộ không chuyên trách ở cấp xã làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và dân số tại địa phương.

- UBND thị xã đã triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 66/2016/QĐ-UBND, ngày 29/12/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc quy định việc bố trí và mức hỗ trợ công tác viên bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Theo đó, mỗi thôn, tổ dân phố được bố trí 01 công tác viên bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên cơ sở sử dụng và chọn công tác viên hiện có tại thôn, tổ dân phố (đội ngũ công tác viên Dân số-Kế hoạch hóa gia đình) có tâm huyết với công việc và thông thuộc địa bàn.

### **3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn.**

- Hàng năm UBND thị xã chỉ đạo phòng Lao động -TB&XH thị xã chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương tổ chức tập huấn lồng ghép nâng cao năng lực cho cán bộ, công tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em gắn với thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của ngành.

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh tổ chức 02 đợt tập huấn về bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại tỉnh và 02 đợt tập huấn cách chăm sóc trẻ em khuyết tật, thân kinh-tâm thần, trẻ em tự kỷ cho cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em trên địa bàn với trên 100 lượt người tham dự.

### **4. Việc đảm bảo quyền của trẻ em.**

#### *4.1. Công tác tư pháp đối với trẻ em*

- Thực hiện quy định của Luật Hộ tịch và Luật Trẻ em, Phòng Tư pháp thường xuyên quán triệt, hướng dẫn các địa phương thực hiện đăng ký khai sinh đúng quy định của pháp luật.

- Phòng Tư pháp đã quán triệt, triển khai đến công chức Tư pháp ở UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã sử dụng Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp. Đến nay, hầu hết các địa phương đã thực hiện đăng ký hộ tịch trên các phần mềm của Hệ thống như: Đăng ký khai sinh (ĐKKS)...Đã thực hiện việc liên thông dữ liệu đăng ký khai sinh để phục vụ cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi.

- Công tác nuôi con nuôi được thực hiện theo đúng quy định pháp luật; công tác phối hợp giữa Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc giải quyết hồ sơ nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài được chặt chẽ, hiệu quả, đáp ứng quyền và lợi ích tốt nhất cho trẻ em.

#### *4.2. Công tác chăm sóc trẻ em*

- Số trẻ em được cấp thẻ BHYT trẻ em dưới 6 tuổi: Tính đến tháng 10/2024: cấp 13.299 thẻ với số tiền: 10.808.062.650 đồng.

- Hàng năm trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng mở rộng đầy đủ đạt trên 97,97%.

- Trung tâm Y tế thị xã chủ động trong công tác xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch; tham mưu cho UBND thị xã ban hành Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo hoạt động phòng chống dịch. Tăng cường hoạt động giám sát dịch bệnh, phát hiện sớm các ca bệnh, xử lý nhanh, không để dịch lớn xảy ra và lan rộng.

- UBND các xã, phường theo dõi, quản lý việc cấp phát thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em kịp thời.

### 4.3. Công tác giáo dục trẻ em

Trên địa bàn thị xã, hiện nay có 45 trường, trong đó 16 Trường Mầm non (01 trường tư thục và 15 trường công lập); 14 trường tiểu học; 12 trường THCS; 03 trường TH-THCS; ngoài ra trên địa bàn còn có 10 nhóm trẻ tư thục, với tổng số toàn thị xã có 20.095 học sinh (4.390 trẻ mầm non, 8.677 HS tiểu học và 7.028 HS THCS).

- Thị xã đã chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng nội dung chương trình, nội dung giáo dục phù hợp với lứa tuổi học sinh đảm bảo phát triển phẩm chất và năng lực; mạng lưới trường lớp phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, tạo điều kiện cho học sinh ra lớp, hạn chế thấp nhất tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trên địa bàn toàn thị xã.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc quản lý học sinh;

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức định hướng nghề nghiệp, phân luồng cho học sinh lớp 9. Ngoài ra, các trường chú trọng tổ chức lồng ghép dưới nhiều hình thức như: ngoại khóa cho học sinh về việc hướng nghiệp, chọn nghề, tư vấn hướng nghiệp cho học sinh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch dạy học các môn học, kế hoạch nhà trường phù hợp với thực tiễn và tâm sinh lý học sinh. Thực hiện dạy học gắn kết giữa lý thuyết với thực hành; tăng cường các hoạt động trải nghiệm, vận dụng kiến thức vào thực tế cuộc sống của học sinh. Tăng cường tổ chức thực hiện các hoạt động tập thể, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa theo hướng tổ chức hoạt động trải nghiệm theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo; tích hợp vào các hoạt động giáo dục nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân tránh bị xâm hại, bạo lực học đường, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, kỹ năng đảm bảo an toàn trên môi trường mạng, tuyên truyền, giáo dục chủ quyền quốc gia về biên giới, biển đảo; phòng tránh tai nạn giao thông, kỹ năng quản lý tài chính; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe và y tế trường học, ứng phó kịp thời với dịch sốt xuất huyết... cho học sinh.

- Thành lập các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện trong học sinh; các hoạt động ngoại khóa, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp được chú trọng triển khai; các trường duy trì hoạt động của các đội, nhóm, câu lạc bộ trong nhà trường như: Đội tuyên truyền măng non, câu lạc bộ Toán, Tiếng Việt, thể thao (cờ vua, bơi,...), Mỹ thuật, ...

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết và lao trong trường học; phối hợp với các ngành chức năng kịp thời ngăn ngừa các dịch bệnh; hướng dẫn, tuyên truyền cho cha mẹ học sinh và vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế bắt buộc theo quy định đạt 100%. Tổ chức các buổi tư vấn và truyền thông về giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; giáo dục dân số, giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng, chống HIV/AIDS....

#### 4.4. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch cho trẻ em

- Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin thị xã, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã, UBND các xã, phường tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình trong “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”; ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11; tuyên truyền thường xuyên về Luật phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và các văn bản hướng dẫn có liên quan; Tổng số lượt tin, bài, chuyên mục đã phát thanh về các nội dung trên là: 140 lượt tin, 70 lượt bài, 46 lượt chuyên mục.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương lồng ghép nội dung thực hiện quyền trẻ em trong thực hiện các nội dung hoạt động của công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình như: treo băng rôn tuyên truyền mang ý nghĩa, thông điệp về trách nhiệm của gia đình đối với trẻ em như: “Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và phát triển toàn diện của trẻ em”, “Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các thành viên trong gia đình”, “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền”.

- Hàng năm, các cháu được tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao như: thi múa hát, hội khỏe phù đổng, hội trại do ngành giáo dục tổ chức. Đặc biệt trong năm 2024 ngành Văn hóa và Thông tin thị xã phối hợp ngành GD-ĐT thị xã tổ chức hội thi vẽ tranh theo sách cho bậc học tiểu học và THCS, tổng số có 29 đội tham gia hội thi và tham gia hội thi tuyên truyền giới thiệu sách ở tỉnh đạt giải nhất toàn đoàn. Các hoạt động trên có nhiều tác động tốt về mặt rèn luyện thể chất, phát huy sáng tạo, hình thành lối sống mới cho trẻ em, thông qua đó trẻ em đã nói lên được những nguyện vọng, mong muốn chính đáng của mình. Từ đó thu hút đông đảo trẻ em tham gia, tạo sân chơi bổ ích cho trẻ.

- Hàng năm tổ chức Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu là các sân chơi bổ ích giúp các em tham gia đóng góp ý kiến, trao đổi những tâm tư, tình cảm, bày tỏ ý kiến, nguyện vọng đối với lãnh đạo, các cấp... Cử phóng viên theo dõi, viết tin, bài phản ánh kịp thời về hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương về Ngày Quốc tế thiếu nhi (1/6) và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 (thăm, tặng quà cho trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em là nạn nhân chất độc da cam; phòng chống xâm hại trẻ em; truyền cảnh báo tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em; cảnh báo tình trạng trẻ em bị tác động tiêu cực từ mạng xã hội; các hướng dẫn chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho trẻ em; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi cho trẻ em;...). Kết quả tuyên truyền: Đã phát trên đài truyền thanh thị xã tổng cộng 36 lượt tin, bài; 07 lượt chuyên mục. Gửi cộng tác cho Báo, Đài cấp trên, Trang thông tin điện tử thị xã Đức Phổ, Facebook Đức Phổ quê tôi và đăng tải trên Facebook thị xã Đức Phổ 26 tin, bài./

#### 5. Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về trẻ em

Hàng năm, UBND thị xã chỉ đạo các địa phương lồng ghép kiểm tra việc thực hiện phát triển kinh tế xã hội ở các ngành, địa phương về: Chương trình bảo vệ trẻ em; kế hoạch xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em; kế hoạch phòng,

chống tai nạn thương tích trẻ em. Qua theo dõi, giám sát cho thấy các xã, phường đã có sự quan tâm thực hiện tốt các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em và kịp thời chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế nhất là ở cơ sở.

#### **IV. Việc hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị xâm hại, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt**

##### **1. Công tác quản lý, tiếp nhận, xử lý thông tin, xây dựng và thực hiện kế hoạch hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn**

- Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm phạm trẻ em; tiếp nhận, xác minh, bảo mật thông tin vì lợi ích, sự an toàn của người cung cấp thông tin và vì lợi ích tốt nhất của trẻ em có liên quan.

- Tình hình tai nạn, thương tích trẻ em: từ đầu năm đến nay, trên địa bàn thị xã không có xảy ra tình trạng trẻ em bị tử vong do tai nạn đuối nước nhưng có 01 trường hợp chết do tai nạn thương tích ở phường Phổ Thạnh. Nhận được báo cáo của UBND phường phường Lao động -TB&XH thị xã thực hiện xác minh thông tin, chỉ đạo UBND các xã phối hợp với người nhà tìm kiếm các em và thăm hỏi động viên gia đình có trẻ em bị chết. Trong năm, trên địa bàn thị xã xảy ra 02 trường hợp trẻ em bị xâm hại tình dục và đã được chính quyền hỗ trợ can thiệp tư vấn, giúp đỡ kịp thời để trẻ em ổn định tâm sinh lý, đồng thời xử lý các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

- Bằng nhiều hoạt động thiết thực, hiệu quả, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức thăm, tặng quà, tặng học bổng, các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích cho trẻ em. Hằng năm, vào dịp Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu, Tết Nguyên đán, UBND thị xã tổ chức tặng quà gồm tiền và quà, thực phẩm... cho trẻ em gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi. Phối hợp Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Quảng Ngãi tổ chức khám chỉ định phẫu thuật tim bẩm sinh, sút môi, hở hàm ếch cho trẻ em. Triển khai thực hiện và duy trì nhiều chương trình thiết thực như chương trình nhận đỡ đầu chăm sóc trẻ mồ côi..., góp phần giúp đỡ, hỗ trợ trẻ em có HCĐB, chăm lo học sinh, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, tiếp sức trẻ em nghèo đến trường. Nhờ đó, nhiều trẻ em có HCĐB được nhận những suất quà, học bổng, tạo động lực, động viên, khích lệ các em vượt qua mọi khó khăn, vươn lên trong cuộc sống.

- Trên địa bàn thị xã chưa phát hiện trường hợp trẻ chưa thành niên tham gia lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

##### **2. Thực hiện các chính sách hỗ trợ**

###### *2.1. Chính sách chăm sóc sức khỏe*

- Phối hợp với Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh các Bệnh viện tổ chức khám bệnh sàng lọc miễn phí, lập hồ sơ trẻ bị bệnh tim bẩm sinh để được hỗ trợ khám, chỉ định phẫu thuật miễn phí.

- Ưu tiên tư vấn, bảo vệ, chăm sóc về sức khỏe, dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai, bà mẹ nuôi con dưới 36 tháng tuổi và trẻ em, đặc biệt là trẻ em dưới 36 tháng tuổi.

- Một số trạm y tế xã, phường phối hợp với các trường Tiểu học, THCS tổ chức khám chữa bệnh cho học sinh.

- Công tác chăm sóc y tế, tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng được cải thiện đáng kể.

## 2.2. Chính sách trợ giúp xã hội:

- Số trẻ em trên địa bàn thị xã được hưởng chính sách trợ giúp xã hội thường xuyên cụ thể như sau:

+ Trẻ em dưới 4 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng là: 01 trẻ với mức trợ giúp là 1.250.000 đồng/ tháng/ trẻ.

+ Trẻ em từ 4 - dưới 16 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng là: 20 trẻ với mức trợ giúp là 750.000 đồng/ tháng/ trẻ.

+ Trẻ em từ 4 - dưới 16 tuổi bị nhiễm HIV/AIDS: 01 trẻ với mức trợ giúp là 1.000.000 đồng/ tháng/ trẻ.

+ Trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng dưới 16 tuổi là: 61 trẻ với mức trợ giúp là 1.250.000 đồng/ tháng/trẻ.

+ Trẻ em khuyết tật nặng dưới 16 tuổi là: 156 trẻ với mức trợ giúp là 1.000.000 đồng/ tháng/trẻ.

+ Trẻ em là con của Người đơn thân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đang hưởng trợ cấp là 212 hộ, với mức trợ giúp 500.000 đồng/1 con.

- Đa số trẻ em trên địa bàn thị xã đều được quan tâm chăm sóc và nuôi dưỡng. Tình trạng trẻ em bị tai nạn thương tích, đuối nước có phần được hạn chế... Đặc biệt trong những năm qua, thực hiện chủ trương của Hội Liên hiệp phụ nữ cấp trên, Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã thực hiện rất tốt mô hình mẹ đỡ đầu. Qua đó đã vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài thị xã nhận đỡ đầu nuôi dưỡng hàng tháng cho 39 cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để các cháu có thêm động lực vui chơi, học tập như các bạn cùng lứa tuổi...

## IV. Đánh giá chung kết quả đạt được

### 1. Thuận lợi

- Nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của cấp uỷ đảng và sự hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của cấp trên nên công tác chăm sóc trẻ em trên địa bàn thị xã đã triển khai đạt kết quả.

- Hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về chăm sóc và bảo vệ trẻ em được cụ thể hóa, quán triệt và thực hiện nghiêm túc đầy đủ. Một số chính sách, pháp luật của Nhà nước được sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện kịp thời, tạo cơ sở pháp lý để triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao.

- Nhận thức của các cấp uỷ, chính quyền, các ngành, cộng đồng, gia đình về công tác trẻ em ngày càng nâng lên, qua đó có sự phối hợp tập trung, tích cực, hiệu quả giữa các cấp, các ngành và của cộng đồng, gia đình nên việc thực hiện quyền trẻ em và các vấn đề về trẻ em đạt được nhiều kết quả quan trọng.

- Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được tạo điều kiện để phát triển đầy đủ về thể chất và tinh thần, 100% tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm

sóc để phục hồi, 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt thuộc đối tượng trợ giúp xã hội của Nhà nước được hưởng các chế độ theo quy định; trẻ em được tham gia nhiều hơn trong các hoạt động, sự kiện, ý kiến trẻ em ngày càng được tôn trọng, các đề xuất, sáng kiến của trẻ được lắng nghe, chia sẻ, thực hiện; các hoạt động Vì trẻ em đã được đầu tư hiệu quả, tập trung; hoạt động truyền thông, tư vấn được đẩy mạnh; công tác kiểm tra, giám sát được quan tâm, chú trọng; các vụ việc vi phạm quyền trẻ em đã được các cấp giải quyết kịp thời.

- Hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em đã từng bước đáp ứng các yêu cầu của công tác bảo vệ trẻ em ở cả 3 cấp độ: tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, tư vấn nhằm tăng cường nhận thức, kiến thức và trang bị kỹ năng bảo vệ trẻ em cho cha mẹ, người chăm sóc và bản thân trẻ em; quản lý, phân loại, vận động, hỗ trợ và theo dõi chặt chẽ các nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt có điều kiện thực hiện các quyền cơ bản; thực hiện chức năng can thiệp, hỗ trợ khẩn cấp đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

## **2. Khó khăn, tồn tại, vướng mắc và nguyên nhân**

Bên cạnh những kết quả đạt được công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em cũng còn những khó khăn, hạn chế:

- Công tác quy hoạch các khu vui chơi, giải trí cho trẻ em tuy được chú trọng nhưng nguồn đầu tư xây dựng các điểm sinh hoạt, các trang thiết bị phục vụ hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em còn hạn chế thiếu đồng bộ, chưa đáp ứng được nhu cầu vui chơi, giải trí cho trẻ em.

- Nguồn lực dành cho công tác trẻ em còn hạn chế nên việc tuyên truyền, thực hiện chưa được tổ chức thường xuyên, chỉ tập trung vào các dịp cao điểm như Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế thiếu nhi, Tết Trung Thu.

- Tình trạng trẻ em lạm dụng đồ chơi công nghệ, nghiện game, điện tử, trẻ em truy cập các trang mạng internet có nội dung độc hại hoặc các trò chơi không lành mạnh có nguy cơ tăng cao.

- Nhận thức của một bộ phận gia đình, cộng đồng về bảo vệ trẻ em, đặc biệt là phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em còn chưa đầy đủ; một số gia đình do điều kiện kinh tế còn khó khăn, công việc không ổn định, đi làm ăn xa nên thiếu sự quan tâm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục con cái nên dẫn đến nhiều trẻ em có nguy cơ bị bạo lực, xâm hại. Còn một số bộ phận cộng đồng thiếu kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích và kỹ năng xử lý tình huống thoát nạn, cứu nạn cho trẻ em. Một bộ phận cha mẹ/người chăm sóc trẻ còn chủ quan, lơ là, bất cẩn, thiếu sự giám sát, quan tâm trong việc phòng, chống xâm hại, tai nạn, thương tích cho trẻ. Thiếu địa điểm vui chơi an toàn cho trẻ; môi trường sống, môi trường xã hội còn nhiều tiềm ẩn gây tai nạn thương tích. Trẻ em hiếu động, hay tò mò, nghịch ngợm lại thiếu khả năng xử lý và kỹ năng tự bảo vệ mình nên dễ bị tai nạn, thương tích ngoài ý muốn.

- Một số nơi cấp ủy, chính quyền và đơn vị, tổ chức, gia đình và cộng đồng chưa thực sự quan tâm đúng mức, thường xuyên, tích cực đối với công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em; công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát về công tác bảo vệ, chăm

sóc trẻ em của một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa thường xuyên; sự phối hợp giữa một số cơ quan, ban ngành trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em chưa nhịp nhàng, chặt chẽ; công tác phối hợp, thông tin báo cáo, cập nhật tình hình trẻ em có lúc, có nơi thiếu kịp thời. Nguyên nhân là do nhận thức chưa sát đúng, trách nhiệm chưa cụ thể của các cấp, các ngành về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, người dân còn chủ quan, xem nhẹ và chưa đầy đủ; công tác tuyên truyền, vận động chưa sâu rộng đến tất cả các ngành, các cấp và người dân.

- Tình hình xâm hại trẻ em, đặc biệt là xâm hại tình dục, đuối nước vẫn diễn ra tại địa phương.

- Hệ thống nhân lực làm công tác trẻ em ở từ thị xã đến cấp cơ sở phần lớn là kiêm nhiệm nhiều công việc nên công tác tham mưu hướng dẫn, triển khai tổ chức thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em còn những hạn chế nhất định, trong đó công tác theo dõi, giám sát, đánh giá, thống kê về công tác bảo vệ trẻ em ở địa phương còn chưa sâu sát, chưa kịp thời; một số nơi đội ngũ cộng tác viên trẻ em thường xuyên thay đổi nên chưa phát huy được vai trò của mình.

- Công tác huy động các nguồn lực từ xã hội hóa để phục vụ việc chăm sóc và bảo vệ trẻ em còn hạn chế, việc triển khai xây dựng mô hình bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong trường học và cộng đồng ở một số địa phương còn chậm.

Trên đây là báo cáo kết quả tự kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn thị xã, UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Sở Lao động-TB&XH tỉnh;
- CT, PCT UBND (VX) thị xã;
- VP HĐND và UBND thị xã;
- UBMTTQVN và các Hội, đoàn thể thị xã;
- Các ngành: CA, GD&ĐT, VHHT, TP, LĐ-TB&XH thị xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Thanh Hùng**